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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Kent u het onderzoek van Follow the Money over zorgcowboys?

Antwoord 1:
Follow the Money schrijft al enkele jaren over zorgcowboys. De meeste recente artikelen in de reeks zijn van 10 en 22 november 2023

Vraag 2:
Wat doet Maastricht om contracten met zorgcowboys te voorkomen?

Antwoord 2:
In de aanbesteding jeugdzorg 2023 zijn in het programma van eisen voorwaarden opgenomen die zorgcowboys zoveel mogelijk buiten de deur moeten houden. Daarnaast zijn in de uitvoeringseisen voorwaarden opgenomen die het mogelijk maken om zorgovereenkomsten tussentijds te beëindigen.

Vraag 3:
Weet u of u in het recente verleden zaken heeft gedaan met zorgcowboys?

Antwoord 3:
Ook in onze jeugdregio komt het voor dat zorgaanbieders excessieve winsten maken. Recent zijn bijvoorbeeld berichten in de media verschenen over Robertshuis.

Vraag 4:
Heeft u toen actie ondernomen? Zo ja, welke actie?

Antwoord 4:
De oude contracten gaven nauwelijks aanknopingspunten om echt op te treden tegen zorgcowboys.
Zoals aangeven bij het antwoord op vraag 2 zijn die mogelijkheden er met ingang van 2023 wel. In het geval van Robertshuis was het contract reeds beëindigd toen de berichten in de media verschenen.
Wel was op dat moment nog een kind geplaatst in een maatwerkovereenkomst.
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Vraag 5:
Bent u met ons van mening dat het jeugdzorgstelsel aan een fundamentele herziening toe is?

Antwoord 5:
Ja. En dat is het Rijk ook met u eens. Daarvoor hebben Rijk, gemeenten, cliëntorganisaties, aanbieders en professionals de Hervormingsagenda Jeugd 2023-2028 opgesteld en in juni 2023 vastgesteld.


Vraag 6:
Gaat u actief in Den Haag lobbyen om het jeugdzorgstelsel weer op een andere manier vorm te geven?

Antwoord 6:
De implementatie van de Hervormingsagenda wordt zowel als gemeente als in de jeugdregio nauwgezet gevolgd. Eventuele knelpunten worden teruggekoppeld naar het Rijk.

Verder heb ik in de RIB van 8 januari jl. over XONAR gemeld dat de problemen bij de twee grote zorgaanbieders XONAR en Mutsaersstichting dwingen te kijken naar de inrichting van het zorglandschap. Het gaat niet meer om problemen bij individuele zorgaanbieders maar om een systeemprobleem in de jeugdzorg in de provincie Limburg. In samenspraak met gemeente Venlo is daarom overleg geïnitieerd met het verantwoordelijke ministerie VWS, Jeugdautoriteit en VNG om samen te onderzoeken welke toekomstbestendige oplossingen er zijn.

Intussen zijn in de afgelopen periode een aantal maatregelen genomen om binnen de bestaande kaders de situatie zo goed mogelijk te kunnen beheersen. In de RIB lessons learned van 22 september jl. staat onder meer dat sinds de aanbesteding jeugd van 2023 de gecontracteerde zorgaanbieders verplicht zijn alle zorgproducten in het betreffende segment te leveren. Om dit te kunnen realiseren zijn zorgaanbieders combinaties aangegaan. Daardoor ontstaat een overzichtelijker zorglandschap dat door de jeugdregio beter te beheersen is en minder ruimte geeft aan zorgcowboys.

In voorwaarden van dezelfde aanbestedingen is, mede op basis van de eerdere ervaringen in zowel onze jeugdregio als elders in het land, een ‘early warning’ systematiek ingebouwd. Hierbij moeten de (potentiële) zorgaanbieders bij hun inschrijving en vervolgens jaarlijks financieel inzicht geven op basis van diverse kengetallen. Daarbij moet gedacht worden aan ontwikkeling van solvabiliteit, rentabiliteit en liquiditeit maar ook aan het uitkeren van (excessieve) dividenden, hoge winsten, etc. Zorgaanbieders die niet voldoen aan de criteria worden niet toegelaten als gecontracteerde zorgaanbieder. Als bij de jaarlijkse hertoetsing na gunning blijkt dat een zorgaanbieder niet meer voldoet aan de criteria worden acties in gang gezet om de betreffende aanbieder weer binnen de juiste financiële kaders te krijgen. De voorwaarden van de aanbesteding die onderdeel zijn van de overeenkomst met onze zorgaanbieders geven ons die mogelijkheid. Daarbij worden 4 escalatie stappen gehanteerd: 1) gesprek met afspraken; 2) verplicht opstellen van een verbeterplan; 3) als het verbeterplan niet naar genoegen is of geen uitzicht geeft op herstel binnen een redelijke termijn volgt in gebrekestelling en 4) als uiterste stap ontbinding contract.
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Vraag 7:
Bent u het met ons eens dat we wel kunnen stellen dat deze decentralisatie naar gemeenten niet echt een succes genoemd kan worden?

Antwoord 7:
We zijn het met u eens dat de decentralisatie van de jeugdzorg naar gemeenten niet is verlopen zoals dat was voorzien. Tegelijkertijd zijn er ook goede ontwikkelingen. Zorgaanbieders zijn volop bezig met de invulling van de transformatie die ook leidend is geweest bij de aanbestedingen jeugdhulp 2023.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Hubert Mackus
Wethouder Economie, Sport, Jeugdzorg, Water, Natuur en Landschap

